

پزشکیان:

امنیت منطقه باید توسط کشورهای منطقه برقرار شود

رئیس‌جمهور با اشاره به اراده ایران و عمان برای توسعه روابط، تقویت مناسبات دوجانبه را در جهت تأمین منافع مشترک ۲ کشور ضروری دانست و گفت: ظرفیت‌های فراوانی در هر ۲ کشور برای گسترش همکاری‌ها وجود دارد. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان پیش از ظهر دپروژ در ادامه برنامه‌های سفر به عمان، در دیدارهای جداگانه با فهد بن محمود آل‌سعید، معاون نخست‌وزیر در امور کابینه و بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه عمان، راه‌های تقویت همکاری‌های دوجانبه و مسائل منطقه‌ای از مورد بررسی قرار داد. رئیس‌جمهور با اشاره به اراده مقامات ۲ کشور برای توسعه روابط، تقویت مناسبات دوجانبه را در جهت تأمین منافع مشترک ایران و عمان ضروری دانست و تأکید کرد: ظرفیت‌های فراوانی در ۲ کشور برای گسترش همکاری‌ها وجود دارد.

پزشکیان اظهار کرد: امروز این اراده را از سوی ۲ طرف برای تعمیق همکاری‌ها مشاهده می‌کنیم و در دولت جمهوری اسلامی ایران، این اراده به صورت کامل وجود دارد. وی با اشاره به برخی ناآرامی‌ها در منطقه، ایجاد ثبات را مسئولیتی مشترک برای کشورهای اسلامی دانست و تأکید کرد: ما همواره تأکید کرده‌ایم صلح و امنیت منطقه‌ای باید توسط کشورهای منطقه برقرار شود. پزشکیان در دیدار بدر بن حمد البوسعیدی، وزیر خارجه عمان با اشاره به روابط مثبت ۲ کشور، بر ضرورت استمرار و تحکیم مناسبات دوجانبه و همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، همچنین تسهیل مبادلات اقتصادی و گسترش همکاری‌های تجاری تأکید کرد. فهد بن محمود آل‌سعید، معاون نخست‌وزیر عمان هم با استقبال از سفر دکتر پزشکیان، این سفر را گامی مؤثر برای توسعه روابط دوجانبه دانست و افزود: روابط عمان و ایران، برادرانه تاریخی و نمونه‌ای موفق از تعامل میان ۲ کشور همسایه است. معاون نخست‌وزیر عمان تأکید کرد: ملت ایران را ملت‌ی بزرگ می‌دانیم و معتقدیم تعامل، همکاری و گفت‌وگوی سازنده با جمهوری اسلامی ایران به نفع ۲ ملت خواهد بود.

■ ■ ■

سرلشکر سامعی:

آمریکا بداند برای هر سناریویی آماده‌ایم

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: به مقامات آمریکایی می‌گوییم ما برای هر سناریویی آماده هستیم.دست‌های ما روی ماشه است و در کمین هستیم و اگر غلطی کنند، بی‌درنگ پاسخ‌هایی دریافت خواهند کرد که تمام گذشته خود را فراموش کنند. به گزارش تسنیم، سردار سرلشکر حسین سلامی در جمع پاسداران استان همدان با بیان اینکه آمادگی نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران در بالاترین سطح است، گفت: ما در یک جنگ تمام‌عیار قرار داریم؛ جنگ اقتصادی، تحریم، فشارهای سیاسی جهانی، جنگ‌های اطلاعاتی گسترده، عملیات‌های سخت و سهمگین رسانه‌ای و تبلیغی، تهاجمات فرهنگی و تهدیدات متنوعی توسط دشمنان که از دور و نزدیک بر این ملت اعمال می‌کنند. وی با اشاره به اینکه با وجود همه این تهدیدات دشمنان اما این کشور همچنان ایستاده است، افزود: جمهوری اسلامی ایران، قائم و استوار راه خود را پیش می‌برد و ملت ایران هرگز تسلیم اراده سیاسی دیگران نمی‌شود. ما در عرصه شکر شونند، ما روزانه‌های آتش را بی‌حد و حصر بر آنان خواهیم گشود. فرمانده کل سپاه گفت: به مقامات آمریکایی هم می‌گوییم ما برای هر سناریویی آماده هستیم. کشور ما هرگز تسلیم اراده سیاسی دیگران نمی‌شود، دست‌های ما روی ماشه است و در کمین هستیم. اگر غلطی بکنند، بی‌درنگ پاسخ‌هایی دریافت خواهند کرد که تمام گذشته خود را فراموش کنند.

■ ■ ■

یکی دیگر از جاسوسان مוסاد در ایران به دار مجازات آویخته شد

اعدام مدنی

پدرام مدنی، جاسوس مוסاد که سال ۱۳۹۹ دستگیر شده بود، اعدام شد. پدرام مدنی از جاسوسان رژیم صهیونیستی بود که پس از فراگیری آموزش‌های مוסاد، به طول ارتباط با سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی تلاش داشت اطلاعات دارای طبقه‌بندی را از طریق ارتباط امن به افسر موساد برساند. وی سال ۹۹ در تهران به اتهام‌های «جاسوسی به نفع سرویس اطلاعاتی رژیم صهیونیستی» (موساد) و «تحصیل مال از طریق نامشروع در قالب دریافت ارز خارجی نقد در اروپا (یورو) و از دیجیتال (بیت‌کوین)» دستگیر شده بود. متهم که پیش از دستگیری به خارج از ایران و مشخصاً کشور آلمان رفت و آمد داشت، با بهره‌گیری از دوره‌های آموزشی موساد، به دنبال جذب افراد و جمع‌آوری و انتقال اطلاعات طبقه‌بندی‌شده در قالب سیستم ارتباط امن به افسر خود بود. بر اساس مستندات موجود در پرونده، پدرام مدنی به طول ارتباط با سرویس جاسوسی رژیم صهیونیستی تلاش داشت اطلاعات دارای طبقه‌بندی از جمله مکان‌ها و ساختمان‌هایی را که تجهیزات زیرساختی در آن مستقر است، از طریق ارتباط امن به افسر موساد برساند. مدنی در یکی از چندین ملاقاتی که در کشورهای مختلف با افسر سرویس داشت، در سفارت رژیم صهیونیستی در بروکسل با سرسقیم خود در سرویس دیدار کرده بود. در نمونه‌ای دیگر در بازبینی اطلاعات از دستگاه‌های الکترونیکی مدنی مشخص شد بین متهم و افسر سرویس تبادل پیام شده و افسر به وی دستور داده بود ضمن دسته‌بندی اطلاعات، آن را به قسمت تخصصی سرویس منتقل کند. در نهایت با توجه به احکام صادره در دادگاه وطی تشریفات قانونی، محکوم‌علیه به دار مجازات آویخته و حکم اعدام وی اجرا شد.

رهبـر انقلاب در دیدار وزیر کشور و اسـتانداران تأکید فرمودند

مبارزه با فساد وظیفه قطعی مدیران



تحقق شعار سال و مبارزه جدی و هماهنگ با قاچاق کالا توصیه کردند.

در ابتدای این دیدار، آقای «اسکندر مؤمنی» وزیر کشور ضمن بیان گزارشی از برنامه‌های در دست اقدام گفت: سرمایه‌گذاری برای تولید، محرومیت‌زدایی، اشتغال‌زایی، مردم‌داری و مهرورزی به مردم و ارتباط با طبقات مختلف، جوان‌گرایی، دیپلماسی اقتصادی و ارتباط با همسایگان، ساماندهی اتباع بیگانه و تأمین امنیت پایدار، از جمله برنامه‌ها و اولویت‌های وزارت کشور است.

کردم، فساد همچون اژدهایی هفت‌سر است که به آسانی از بین نمی‌رود و مبارزه با آن را باید ادامه داد.

ایشان در توصیه‌ای دیگر، مسؤولان و استانداران را به حضور در میان مردم و گرم گرفتن با آنها و شنیدن با حوصله سخنان حتی تند مردم سفارش کردند و افزودند: این کار باعث جلب محبت مردم به شما و کمک آنها در مواقع حساس خواهد شد.

رهبـر انقلاب همچنین استانداران را به ترشح، اجتناب از محرمات الهی و اقبال به آیین‌های دینی، اهتمام به

یا ضعیف فساد در برخی بخش‌ها وجود دارد که باید با آن موارد، قاطعانه مبارزه کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مبارزه با فساد را از وظایف

قطعی مدیران ارشد دانستند و با تأکید بر اینکه شرط لازم و اول مبارزه با فساد، دور بودن مسؤولان و خانواده‌های‌شان از عوامل فسادزاست، افزودند: ضرر و زیان دچار شدن یک مسؤول به فساد به علت جایگاه حساسی که در آن قرار دارد، مضاعف و عذاب آن نیز در پیشگاه الهی دوچندان است. البته همچنان که در پیام مفصل و مهم چندین سال قبل تأکید

«وطن امروز» تغییر صداها در واشنگتن را بررسی کرد؛ از «آخرین شانس ایران» تا «فرصت طلایی ترامپ»

راز تغییر نفیو

صرفاً یک تغییر تاکتیکی نیست بلکه بازتابی از یک تحول استراتژیک است. ایالات متحده، برخلاف آنچه در آغاز ریاست‌جمهوری ترامپ تصور می‌کرد، نتوانست با اتکا به زور اقتصادی و تهدید نظامی، ایران را وادار به تسلیم کند. ایران نیز، برخلاف آنچه برخی پیش‌بینی می‌کردند، نه‌تنها از موضع خود عقب‌نشینی نکرد بلکه موفق شد با حفظ انسجام داخلی، بهره‌گیری هوشمندانه از قدرت سخت و پیگیری دیپلماسی صبورانه، معادله بازی را تغییر دهد.

اکنون این ایالات متحده است که باید تصمیم بگیرد: آیا می‌خواهد از «فرصت طلایی» استفاده کند چنانکه نفیو توصیه می‌کند یا همچنان در توهم قدرت گذشته، به تعقیب سراب مهر ایران ادامه دهد؟ در نهایت، واقعیت ژئوپلیتیک منطقه نشان داده‌است ایران نه مسالهای برای حل، بلکه بازیگری برای رسمیت شناختن است و شاید همین درک، یک بزرگ‌ترین دستاورد صبر استراتژیک ایران در این سال‌ها باشد. این تحول درک نه از راه مصالحه یا انعطاف‌پذیری یک‌جانبه، بلکه از دل ایستادگی در برابر فشار، طراحی گام‌های حساب‌شده هسته‌ای و ترکیب دیپلماسی با بازدارندگی سخت حاصل شده است. ایران به جای واکنش هیجانی، بازی را در میدان زمان و با دقت در محاسبه هزینه – فایده مدیریت کرده است. همین راهبرد هوشمندانه بود که باعث شد حتی چهره‌هایی مانند ریچارد نفیو (که زمانی در صف‌ال معماران تحریم قرار داشتند) اکنون زبان به توصیه برای استفاده از فرصت و ضرورت توافق باز کنند. در مجموع تغییر مواضع نفیو نشان می‌دهد اگرچه دست واشنگتن در مواجهه با ایران کاملاً خالی نیست اما ابزارهای موجود آن با کارآمدی گذشته را از دست داده‌اند یا هزینه‌های سنگینی برای خود آمریکا به همراه دارند. تحریم‌های اقتصادی – که زمانی به عنوان اهرم اصلی فشار تلقی می‌شد – اکنون با شکل‌گیری سازوکارهای مالی جایگزین و چرخش ایران به سوی شرق، اثرگذاری محدودتری دارد. گزینه نظامی نیز، با وجود قدرت تهاجمی آمریکا، به دلیل قدرت بازدارندگی ایران و پیچیدگی‌های منطقه‌ای، به انتخابی پُرریسک و نامطلوب تبدیل شده است. در این میان، اگرچه دیپلماسی همچنان در دسترس است اما نیازمند تغییر واقعی در رویکرد واشنگتن و پذیرش سهم ایران در معادلات امنیتی و سیاسی منطقه خواهد بود. بنابراین، واشنگتن با انبوهی از ابزارهای روبه‌رو است که دیگر به‌تنهایی تعیین‌کننده نیستند، مگر در چارچوبی نوین از محاسبات واقع‌گرایانه روابط با ایران.

عراقچی: درباره غنی‌سازی شوخی نداریم

وی خاطرنشان کرد: ایران و عمان هر دو با حسن‌نیت برای پیشبرد منافع ۲ کشور با یکدیگر همکاری می‌کنند. عراقچی با بیان اینکه «هنوز تاریخ دور بعدی مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا مشخص نشده است» در پاسخ به سوالاتی در ارتباط با پست شب گذشته‌اش در فضای مجازی در پاسخ به یک مقام انگلیسی گفت: این متن در پاسخ به یک مقام انگلیسی بود که حرف از غنی‌سازی صفر زده بود. من به صراحت گفت‌م ما رابزنی‌های خود را به ۳ کشور اروپایی در این مدت ادامه دادیم ولی اگر موضع آنها غنی‌سازی صفر است، دیگر هیچ صحبتی با آنها درباره هسته‌ای نداریم. وی ادامه داد: آنها باید تکلیف خودشان را مشخص کنند و ما درباره موضوع غنی‌سازی هیچ شوخی‌ای با هیچ کس نداریم.

داده است. در این میان ایران با اتخاذ سیاست «صبر فعالانه»، نه‌تنها در برابر این فشار مقاومت کرد بلکه با اجرای گام‌های متقابل هسته‌ای، به آمریکا نشان داد سیاست فشار بدون ارائه مشوق سیاسی، کارکرد ندارد. همزمان، ایران با اعلام هدف‌گیری دقیق مواضع نظامی آمریکا در عین اجتناب از جنگ تمام‌عیار، نشان داد قدرت بازدارندگی واقعی دارد. نفیو با جابه‌جایی ادبیاتش از «آخرین شانس ایران» به «فرصت طلایی ترامپ»، در حال نمایش محدودیت‌های آمریکا در تعامل با ایران است. همچنین تلویحا این موضوع مخابره می‌شود که این واشنگتن است که باید به فکر زمان‌بندی دیپلماتیک خود باشد. پیش از آنکه معادلات منطقه‌ای و جهانی به شکلی کامل از کنترلش خارج شوند.

■ **ایران و بازتعریف معادلات ژئوپلیتیک**

ایران نه‌تنها از منظر جغرافیایی بلکه به واسطه سابقه تاریخی و سرمایه اجتماعی خود در منطقه، بازیگری است که نمی‌توان آن را حذف کرد. آمریکا کوشید با تعریف یک نظم ژئوپلیتیک تقلیل‌یافته بر پایه ائتلاف‌های ناپایدار (همچون اتحاد با عربستان و اسرائیل)، جایگاه ایران را تضعیف کند اما این اقدام در عمل به تقویت موقعیت منطقه‌ای ایران منجر شد. همزمان، ایران به واسطه بسط هوشمندانه دیپلماسی چندجانبه با چین، روسیه و هند درک ایالات متحده از جایگاه ایران را به چالش کشید.

■ **تغییر لحن، نشانه تغییر واقعیت**

تغییر لحن ریچارد نفیو از زبان تهدید به زبان ترغیب،

تناقض‌های اصلی ۲ مقاله		
عنوان	مقاله آخرین شانس ایران	مقاله توافق خوب با ایران
نگاه به زمان و فرصت	فرصت دیپلماسی تمام شده است	هنوز زمان برای توافق وجود دارد
راهکار پیشنهادی	گزینه نظامی (حمله)	دیپلماسی و مذاکره
دید به برنامه هسته‌ای	باید کاملاً متوقف شود	می‌توان آن را تحت نظارت محدود کرد
رویکرد نسبت به ایران	رویکردی سخت‌گیرانه و واکنشی	رویکردی واقع‌بینانه و مذاکره‌گرایانه
نتیجه‌مطلوب	جلوگیری از دستیابی به بمب اتم به هر قیمتی	حصول یک توافق محدود ولی قابل اجرا

ژئوپلیتیک مربوط به ایران و منطقه است و واقعیتی که بخش عمده آن، به سیاست‌گذاری منطقه‌ای ایران و اتخاذ راهبرد «صبر فعال» از یک سو و نمایش هوشمندانه و هدفمند توانمندی‌های نظامی‌اش از سوی دیگر بازمی‌گردد. این ۲ مقاله تغییر موضع نفیو را در

قبال ایران نشان می‌دهد؛ از تأکید بر فشار نظامی به توصیه به استفاده از فرصت‌های دیپلماتیک برای دستیابی به توافق.

■ **چرا نظر معمار تحریم‌ها عوض شده؟!**

سوال اصلی این است: چرا ریچارد نفیو، به عنوان یکی از تأثیرگذارترین نظریه‌پردازان حوزه تحریم، موضع خود را تا این اندازه دگرگون کرده است؟ پاسخ این پرسش را باید در ۲ حوزه جست‌وجو کرد: نخست، ناکامی آمریکا در دستیابی به هدف استراتژیک خود مبنی بر کشتادن ایران پای میز مذاکره از طریق فشار حداکثری و دوم، موفقیت ایران در تغییر موازنه شناسختی و ادراکی در تعامل با بازیگران بین‌المللی. دولت ترامپ آمیزه‌ای از سخت‌ترین رویکردها علیه ایران بوده است. هم در دوره اول و هم دوم، پس از خروج از برجام در سال ۲۰۱۸ با اجرای سیاست «فشار حداکثری»، تصور می‌کرد می‌تواند طرف مدت کوتاهی، ایران را به فروپاشی داخلی نزدیک کند یا حتی کاملاً به زانو درآورد. در دوره دوم ریاست‌جمهوری‌اش، ترامپ تصمیم گرفت سیاست ۲ ستونی تهدید و مذاکره با همان چمقا و هویج را به صورت عملی پیش ببرد. از همین رو تحریم‌های بسیاری علیه ایران اعمال کرد و از سوی دیگر تاکنون ۵ دور مذاکره فشرده با ایران انجام

قبل از استقرار دونالد ترامپ در کاخ سفید در ۲۰ ژانویه ۲۰۲۵، «ریچارد نفیو» (معمار تحریم‌های هسته‌ای علیه ایران در دوره باراک اوباما) مقاله‌ای منتشر کرد که عنوانش حامل

پیامی مهم و برای ارتباط دولت جدید آمریکا با ایران پر تنش بود: «آخرین شانس ایران» «آخرین شانس ایران» (A Last Chance for Iran) ۲ ژانویه ۲۰۲۵ در نشریه امور خارجی منتشر شد. در این مقاله، نفیو پیشنهاد می‌دهد آمریکا باید یک فرصت نهایی به دیپلماسی با ایران بدهد، در حالی که برای استفاده از نیروی نظامی نیز آماده می‌شود. در این مقاله، نفیو به صراحت هشدار داده بود ایران باید از آخرین فرصتش برای رسیدن به توافق با دولت آمریکا استفاده کند، چرا که ترامپ ممکن است با رویکردی تهاجمی و نظامی وارد تعامل با ایران شود. این مقاله – که در آن فضایی آمیخته از تهدید، هشدار و اندرز به چشم می‌خورد– بخشی از تلاشی گسترده‌تر بود از سوی چهره‌های امنیتی و تحلیلگران آمریکایی برای ترسیم ایران در مقام طرف ضعیف و پرهیزدهنده از ریسک که ناگزیر است از «فرصت» به تعبیر آنان استفاده کند. پیش از آنکه در شود چند ماه بعد (۲۶ مه سال ۱۴۰۲/۵ خرداد ۱۴۰۴) نفیو مقاله‌ای نوشت با عنوان «آیا توافق خوب با ایران ممکن است؟» (Is a Good Iran Deal Possible?). نفیو در یادداشت جدید خود در نشریه امور خارجی (Foreign Affairs) بیان می‌کند: دولت ترامپ به‌طور غیرمنتظره‌ای فرصتی طلایی برای رسیدن به توافق با ایران دارد و باید از این فرصت استفاده کند. فاصله محتوایی این ۲ مقاله به قدری است که ضرورت مقایسه و دلایل این جابه‌جایی فکری را ضروری می‌کند. به نظر می‌رسد گذشت چند ماه از ریاست‌جمهوری ترامپ و واقعیت‌های کنونی ارتباط با ایران و مجموعه‌ای از تحولات در سیاست خارجی ایالات متحده، بویژه در قبال ایران، چرخشی معنادار در لحن و محتوای مواضع نفیو به وجود آورده است. همان کسی که روزگاری ایران را در موقعیت اضطرابی و پای میز آخرین شانس تصویر می‌کرد، اکنون آمریکا و بویژه دولت ترامپ را در نقطه تصمیم‌گیری تاریخی نشان می‌دهد و می‌گوید این واشنگتن است که باید از «فرصت طلایی» خود بهره ببرد. ابتدا این چرخش مفهومی، نشانه‌ای روشن از ناکامی ایالات متحده در بازتعریف یک‌جانبه معادلات

اسلامی، غنی‌سازی خط قرمز ما است

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: غنی‌سازی قطعی است و ما تأکید داریم به سمت سلاح هسته‌ای نمی‌رویم و غنی‌سازی برای ساخت بمب اتم انجام نخواهیم داد و بر این امر تعهد داریم. به این موضوع کنسرسیوم نیز هنوز پیشنهاد رسمی دریافت نشده است.

اسلامی درباره احتمال توقف غنی‌سازی در ایران نیز اظهار داشت: این موضوع اصلا مطرح نبوده است. درصد غنی‌سازی هم نباید به صورت سیاسی مطرح شود؛ درصد غنی‌سازی بستگی به نوع کاربرد آن دارد. الزاماً وقتی اورانیوم با غنای بالا تولید می‌شود، به معنای مصرف نظامی نیست. تمام حساسه‌ها و آشکارسازهایی که در فرآیندهای هسته‌ای به کار می‌رود، باید غنای مناسب داشته باشد. این مسالهای نیست که با روش‌های سیاسی و عملیات روانی علیه آن دامن زده شود.

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: غنی‌سازی قطعی است و ما تأکید داریم به سمت سلاح هسته‌ای نمی‌رویم و غنی‌سازی برای ساخت و غنی‌سازی برای سلاح هسته‌ای انجام نخواهیم داد و به این موضوع کنسرسیوم نیز هنوز پیشنهاد رسمی دریافت نشده است. محمد اسلامی در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت درباره برخی اخبار مبنی بر اینکه در مذاکرات گفته شده غنی‌سازی در کشورهای حاشیه خلیج‌فارس انجام شود، بیان کرد: موضع ما حقوقی و قانونی است؛ غنی‌سازی اساسی صنعت هسته‌ای است؛ مانند اینکه بگویید یک نفر می‌تواند پست برق داشته باشد ولی نباید نیروگاه داشته باشد.

اسلامی اضافه کرد: گرفتن غنی‌سازی یعنی صنعت ما را گرفتند و خط قرمز ما است و در این زمینه شفافیت داریم، البته برخی موارد به بیان اخبار می‌پردازند ولی